ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 ноября 2022 г. N 539-п

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 26.10.2021 N 435-П

Правительство Новосибирской области постановляет:
Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 26.10.2021 N 435-п "О региональном государственном строительном надзоре на территории Новосибирской области" следующие изменения:
1. В пункте 2 после слова "показатели" дополнить словами "и их целевые значения".
2. В Положении о региональном государственном строительном надзоре на территории Новосибирской области:
1) в пункте 10 после слова "ежегодно" дополнить словами "в срок до 15 марта года, следующего за отчетным годом,";
2) в пункте 19 второе предложение исключить;
3) пункт 84 изложить в следующей редакции:
"84. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении регионального государственного строительного надзора Инспекция относит объекты контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее - категории риска):
1) высокий риск;
2) значительный риск;
3) низкий риск.";
4) пункт 85 изложить в следующей редакции:
"85. Отнесение объектов регионального государственного строительного надзора к определенной категории риска осуществляется в соответствии с критериями отнесения объектов регионального государственного строительного надзора к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее - критерии риска) согласно приложению к настоящему Положению приказом Инспекции после получения извещения о начале строительства (реконструкции) объекта капитального строительства.
Если контролируемое лицо в период осуществления деятельности в отношении объектов контроля подвергнуто административному наказанию за нарушение градостроительного законодательства, объекты контроля, отнесенные к значительному и низкому риску, подлежат отнесению Инспекцией соответственно к высокому и значительному риску.";
5) дополнить приложением "Критерии отнесения объектов регионального государственного строительного надзора к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям" согласно приложению N 1 к настоящему постановлению.
3. Ключевые показатели, применяемые при осуществлении регионального государственного строительного надзора на территории Новосибирской области, изложить в редакции согласно приложению N 2 к настоящему постановлению.
4. Индикативные показатели, применяемые при осуществлении регионального государственного строительного надзора на территории Новосибирской области, изложить в редакции согласно приложению N 3 к настоящему постановлению.

Губернатор Новосибирской области
А.А.ТРАВНИКОВ

Приложение N 1
к постановлению
Правительства Новосибирской области
от 14.11.2022 N 539-п

"Приложение
к Положению
о региональном государственном
строительном надзоре на территории
Новосибирской области

[bookmark: P45]КРИТЕРИИ
отнесения объектов регионального государственного
строительного надзора к категориям риска причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	N п/п
	Категория риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	Критерии отнесения объектов регионального государственного строительного надзора к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	1
	Высокий риск
	общественные здания и сооружения, многоквартирные жилые дома, путепроводы, тоннели, мосты и эстакады, а также объекты капитального строительства с пролетом от 20 до 100 метров

	2
	Значительный риск
	производственные здания

	3
	Низкий риск
	иные объекты капитального строительства, за исключением объектов капитального строительства, отнесенных к категориям высокого и значительного риска

".

Приложение N 2
к постановлению
Правительства Новосибирской области
от 14.11.2022 N 539-п

"Утверждены
постановлением
Правительства Новосибирской области
от 26.10.2021 N 435-п

[bookmark: P78]КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ,
ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
СТРОИТЕЛЬНОГО НАДЗОРА НА ТЕРРИТОРИИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	Номер (индекс) показателя
	Наименование показателя (группы показателей)
	Порядок расчета показателя
	Целевое значение показателя

	Ключевые показатели

	А
	Показатели результативности, отражающие уровень безопасности охраняемых законом ценностей, выражающиеся в минимизации причинения им вреда (ущерба)

	А.1
	доля граждан, которым при строительстве, реконструкции объектов капитального строительства, на которых осуществлялся государственный строительный надзор, был причинен вред жизни и здоровью в результате допущенных нарушений, выразившихся в несоответствии выполнения работ и применяемых строительных материалов, а также результатов таких работ требованиям проектной документации, на 100 000 жителей
	Д = Кв / Кнсо x 100 000 жителей x 100%;
Кв - количество граждан, которым при строительстве, реконструкции объектов капитального строительства, на которых осуществлялся государственный строительный надзор, был причинен вред жизни и здоровью в результате допущенных нарушений, выразившихся в несоответствии выполнения работ и применяемых строительных материалов, а также результатов таких работ требованиям проектной документации;
Кнсо - количество жителей Новосибирской области в отчетном периоде (месяц, квартал, полугодие, год)
	0,19%

	А.3.1
	доля не исполненных в установленные сроки предписаний, выданных по результатам проверок, проведенных в соответствии с программами проверок, от общего количества выданных таких предписаний, срок исполнения которых истек, за отчетный период (месяц, квартал, полугодие, год)
	Д = Пн / П x 100%;
П - общее количество выданных предписаний, срок исполнения которых истек;
Пн - количество неисполненных предписаний, срок исполнения которых истек
	41,0%

".

Приложение N 3
к постановлению
Правительства Новосибирской области
от 14.11.2022 N 539-п

"Утверждены
постановлением
Правительства Новосибирской области
от 26.10.2021 N 435-п

[bookmark: P118]ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ,
ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
СТРОИТЕЛЬНОГО НАДЗОРА НА ТЕРРИТОРИИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	Номер (индекс) показателя
	Наименование показателя (группы показателей)
	Порядок расчета показателя. Источник показателя

	Индикативные показатели

	Б
	Показатели, характеризующие анализ и оценку эффективности регионального государственного строительного контроля (надзора)

	Б.1
	доля жалоб на решения инспекции государственного строительного надзора Новосибирской области (далее - инспекция), действия (бездействие) должностных лиц при проведении контрольных (надзорных) мероприятий

	Б.2
	доля исполненных в установленные сроки предписаний об устранении нарушений обязательных требований

	Б.3
	доля контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных по программам проверок, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований

	Б.4
	доля взысканных штрафов

	В
	Индикативные показатели, характеризующие количественные показатели проведения контрольных (надзорных), профилактических и иных мероприятий в рамках осуществления регионального государственного строительного контроля (надзора):

	В.1
	количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий

	В.2
	количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании

	В.3
	индикативные показатели, характеризующие параметры проведенных мероприятий

	В.3.1
	количество проведенных контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием с контролируемыми лицами

	В.3.2
	количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных по программам проверок

	В.3.2.1
	количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных по программам проверок, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований

	В.3.3
	количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных по поручению Президента Российской Федерации, поручению Правительства Российской Федерации о проведении контрольных (надзорных) мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц

	В.3.4
	количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных по требованию прокурора о проведении контрольного (надзорного) мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям

	В.3.5
	количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных в связи с истечением срока исполнения решения контрольного (надзорного) органа об устранении выявленного нарушения обязательных требований

	В.4
	количество заявлений (обращений) о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров

	В.5
	общее количество объектов капитального строительства, включенных в реестр объектов капитального строительства, указанных в части 1 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в отношении которых осуществляется региональный государственный строительный надзор, на конец отчетного периода (месяц, квартал, полугодие, год)

	В.6
	количество выданных заключений о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям, указанным в части 16 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации

	В.7
	количество выданных решений об отказе в выдаче заключений о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям, указанным в части 16 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации

	В.8
	количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных контролируемыми лицами, в судебном порядке за отчетный период (месяц, квартал, полугодие, год)

	В.8.1
	количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных контролируемыми лицами, в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период (месяц, квартал, полугодие, год)

	В.9
	количество штатных единиц инспекции, всего

	В.9.1
	количество штатных единиц, в должностные обязанности которых входит выполнение контрольно-надзорных функций

	В.10
	количество выявленных нарушений обязательных требований в ходе контрольных (надзорных) мероприятий

	В.11
	количество выданных предписаний об устранении нарушений обязательных требований

	В.12
	количество исполненных предписаний об устранении нарушений обязательных требований

	В.13
	сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных (надзорных) мероприятий

	В.14
	общая сумма уплаченных (взысканных) штрафов

	В.15
	количество проведенных обязательных профилактических визитов

	В.16
	количество объявленных предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований

	В.17
	общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке, за отчетный период (месяц, квартал, полугодие, год)

	В.18
	количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа либо о признании действий (бездействия) должностных лиц контрольных (надзорных) органов недействительными, за отчетный период (месяц, квартал, полугодие, год)

	В.19
	количество жалоб, поданных контролируемыми лицами, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа либо о признании действий (бездействия) должностных лиц контрольных (надзорных) органов недействительными, за отчетный период (месяц, квартал, полугодие, год)

	В.20
	общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами по исковым заявлениям, за отчетный период (месяц, квартал, полугодие, год)

	В.21
	объем финансовых средств, выделяемых в отчетном периоде (месяц, квартал, полугодие, год) из бюджетов всех уровней на выполнение функции по осуществлению регионального государственного строительного надзора, в том числе на фонд оплаты труда, с учетом начислений, командировочных расходов, расходов на проведение лабораторных анализов (исследований), накладных расходов, прочих расходов

".

image1.wmf
(

)

(

)

В.17В.19

Б.1100%

В.18В.20

+

=´

+

image2.wmf
В.12

Б.2100%

В.11

=´

image3.wmf
В.3.2.1

Б.3100%

В.3.2

=´

image4.wmf
В.14

Б.4100%

В.13

=´